
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1753 del 10/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1658 del 10/12/2020

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "VERDE NATALE - I 
GIARDINI D'INVERNO" DA PARTE DI PRIMAPAGINA SOC. COOP. DI CESENA 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 

267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

Visti:

 la delibera di C.C. n. 42 del 24/09/2019  con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020  con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 

2022 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000); 

 la  delibera di  C.C. n. 8  del 28/01/2020  con la quale sono stati  approvati  il  Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti AI SENSI DELL’ART. 174,  
COMMA 3, DEL D.LGS N. 267/2000 E DEGLI ARTICOLI 10 E 11 DEL D.LGS N. 118/2011; 

 la delibera di G.C. n. 36 del 18/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano della perfor-

mance 2020-2022 e i documenti ad esso collegati, Piano esecutivo di gestione e Piano dettagliato  

degli obiettivi 2020-2022;

P  remesso che:

 da molti anni il Comune di Cervia ha scelto di contraddistinguersi per la valorizzazione del 
verde e dell’ambiente con una vera e propria progettualità urbanistico-paesaggistica che 
trova la sua massima espressione in “Cervia Città Giardino” la più grande mostra floreale a 
cielo aperto d’Europa;

 il periodo natalizio che tradizionalmente si caratterizza per gli allestimenti decorativi tipici 
della stagione, rappresenta un’occasione per ribadire la vocazione “verde” della nostra città 
declinata in chiave natalizia;

 a seguito delle disposizioni per la pandemia Covid – 19  sarà un Natale diverso quello che 



ci aspetta privato dei grandi eventi che da sempre hanno caratterizzato la nostra città e 
proprio per questo bisognoso di forti messaggi di calore e speranza;

 l’Amministrazione Comunale   nell’ambito  della  promozione  della  città  ha  già  approvato 
alcune  collaborazioni  con  soggetti  privati   per  la  realizzazione  di  progetti  che puntano 
all’abbellimento  soprattutto   attraverso le luminarie;

Dato atto che:

 appare opportuno favorire una progettazione che consenta di esaltare i luoghi della città 

creando  allestimenti    floreali  con  temi  decorativi  differenti  con  l’obiettivo  di  offrire  un 

impatto visivo e luminoso  del Natale; 

Richiamati:

 il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussi-

diarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018 Art. 7;

 l’atto di di G.C. n. 280 del   7/12/2020  che: 

1. approva la  collaborazione  con  Primapagina  Agenzia  di  stampa  e  comunicazione  Soc. 

Coop.  Via Sacchi  31 -  47521 Cesena P.I.  02326570401 per  la  realizzazione di  “Verde 

Natale – i Giardini d’inverno” in P.zza G. Garibaldi e C. Pisacane ;

2. individua  la somma complessiva di € 25.000,00 quale contributo così ripartita:

 8.000,00 al  cap.  01011.04.129413002 -   TRASFERIMENTI  CORRENTI  A ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE 12941301CZ

 € 17.000,00  al cap. 07011.04.143413008 -  CONTRIBUTO PER PROGETTI SPECIALI 

(VINC. 20101.02.243102005)   già accertata con D.D. 847/2020   al n.779; 

3. da  mandato alla Dirigente del Settore Cultura, Turismo e Servizi al Cittadino di provvedere 

con successivo atto ai relativi impegni di spesa  e alla definizione delle modalità di paga-

mento così come previsto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione di forme di soste-

gno in attuazione de principio di sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 

26.03.2018

Valutato pertanto di concedere  a

 Primapagina  Agenzia  di  stampa  e  comunicazione  Soc.  Coop.  Via  Sacchi  31  -  47521 

Cesena P.I. 02326570401 un contributo di € 25.000,00 per la realizzazione di “Verde Natale 

– i Giardini d’inverno” in P.zza G. Garibaldi e C. Pisacane; 

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento con-



sentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 

di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

- di impegnare e finanziare la spesa complessiva di €. 25.000,00 relativa al contributo da eroga-

re a:

 Primapagina Agenzia di stampa e comunicazione Soc. Coop. Via Sacchi 31 - 47521 Cese-

na P.I. 02326570401  per la realizzazione di “Verde Natale – i Giardini d’inverno” in P.zza 

G. Garibaldi e C. Pisacane;

che trova copertura finanziaria   sull’Esercizio 2020, Bilancio di previsione 2020-2022 

così ripartita  

 8.000,00 al  cap.  01011.04.129413002 -   TRASFERIMENTI  CORRENTI  A ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE 12941301CZ

 € 17.000,00  al cap. 07011.04.143413008 -  CONTRIBUTO PER PROGETTI SPECIALI 

(VINC. 20101.02.243102005)   già accertata con D.D. 847/2020   al n.779; 

-  che, in base alle dichiarazioni rese dal  beneficiario e conservate agli atti presso il competente 

servizio Progettazione Culturale va applicata  la ritenuta del 4%;

- di liquidare e pagare il suddetto contributo, mediante bonifico bancario i cui dati sono contenuti 

nell’allegato al presente atto, con la modalità del versamento in acconto del 70% (€ 17.500,00) 

all'esecutività del presente atto  e il restante 30% corrispondente a € 7.500,00 a saldo a segui-

to di presentazione a conclusione dell’iniziativa, della relazione consuntiva dell’attività svolta e di 

una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità esplicitate 

in fase progettuale, le spese sostenute e le entrate conseguite;

- che le spese di cui al punto 1 non sono assoggettate alla normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni);

- che si provvederà, ad avvenuta esecutività, all’inserimento dei dati di cui al presente provvedi-

mento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i dati ine-

renti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come previsti dall'apposita se-

zione dell' Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia precisando che la pubblicazione 

costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento;

- che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 della l.n. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedi -

mento è la sottoscritta Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni Dott. Arch. Daniela 

Poggiali;

 



La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


